
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 

 
 

Ufficio Economato 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 

il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 36, comma 
2,  lettera a); 
 
la nota dell’Ufficio Tecnico Area Centro 1 prot. n. 29764 del 29/03/2017,  
con la quale il responsabile ha chiesto di provvedere, tra l’altro, alla 
fornitura di n. 502 cartelli di segnalazione di emergenza e di n. 52 
percorsi di uscita per l’allestimento dei locali dei moduli P, L1 e C del 
Complesso Universitario di San Giovanni a Teduccio che dovranno 
essere realizzati in profilo di alluminio convesso con terminali in 
plexiglass e con grafica in lamiera di alluminio serigrafata; 
 
la convenzione Consip “Arredi per Ufficio 6” che prevede, tra l’altro, la 
fornitura di segnaletica di indicazione ed informazione a pannelli; 
 

VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

la nota inviata a mezzo mail ed assunta al protocollo di Ateneo con n. 
35211 del 13/04/2017, con la quale il Capo dell’Ufficio Tecnico Area 
Centro 1 ha rappresentato che: “in Convenzione Consip la cartellonistica 
offerta è in plexiglass pertanto inidonea alla destinazione d’uso 
determinata” e la successiva nota integrativa prot. n. 650659 del 
26/06/2017 con la quale “……si precisa che siccome trattasi di 
cartellonistica da esporre in ottemperanza alla normativa antincendio, si 
ritiene opportuno che questa sia del tipo in lamiera di acciaio e non in 
plexiglass. Ciò nonostante, qualora la S.V. ritenga che la motivazione sia 
insufficiente per poter procedere all’acquisto al di fuori delle convenzioni 
attive, potrà, per quanto di propria competenza provvedere all’acquisto 
del prodotto offerto mediante quelle convenzioni attive tramite le quali 
poter effettuare l’acquisto diretto.”; 
 
la nota inviata a mezzo mail in data 17/07/2017 con la quale il Dirigente 
della Ripartizione Edilizia ha precisato che….”la cartellonistica richiesta 
dall’UTAC 1 con nota prot. n. 29764 del 29/03/2017 è riferita a 
cartellonistica antincendio e, pertanto, dovendo resistere al fuoco 
proprio in occasione di un possibile incendio ne deriva che 
cartellonistica di tipo in plexiglass, presente in convenzione Consip, non 
risulta idonea per presidi antincendio NON essendo di tipo ignifugo”. 
 
L’art.1 comma 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 
2016)  ai sensi del quale “ Le amministrazioni pubbliche obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

76
7 

de
l 2

5/
07

/2
01

7
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti 
autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il 
servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali “; 

  
CONSIDERATO 
 

che sul Mercato Elettronico della CONSIP è presente la categoria dei  
prodotti in argomento sul Bando  “Arredi 104 – Arredi e complementi di 
arredo”;  

  
PRESO ATTO  
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 

che il capo dell’Ufficio Economato, in veste di responsabile del 
procedimento, ritiene opportuno invitare, mediante la procedura di 
Richiesta di Offerta e alle condizioni indicate nell’ allegato A) 
denominato “Condizioni particolari di fornitura della RdO n. 
1553537” parte integrante del presente decreto, tutti i fornitori che entro 
la data di scadenza dell’offerta siano abilitati al bando MePA “Arredi 104 
– Arredi e complementi di arredo”; 
 
che il responsabile del procedimento, nella documentazione di gara, ha 
richiesto, oltre al possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016,  i seguenti ulteriori requisiti: 
- iscrizione nel Registro delle imprese C.C.I.A.A. per attività identica o 

analoga a quella oggetto di gara; 
- aver regolarmente eseguito, nel triennio 2014-2015-2016, almeno una 

fornitura identica o analoga a quella oggetto di gara; 
 

 
 
 
 

DECRETA 
 

- di autorizzare l’acquisto di n. 502 cartelli di segnalazione di vario tipo e di n. 52 percorsi di uscita, 
mediante la procedura della R.d.O. (Richiesta di Offerta) rivolta a tutte le ditte che entro la data di 
scadenza dell’offerta siano abilitate al bando MePA “Arredi 104 – Arredi e complementi di arredo” 
ed in possesso dei requisiti indicati nel preambolo, per l’allestimento dei locali dei moduli P, L1 e C 
del Complesso Universitario di San Giovanni a Teduccio, per un importo stimato a base di gara pari 
ad € 15.500,00 oltre I.V.A. al 22%, alle condizioni indicate nell’allegato A) denominato 
“Condizioni particolari di fornitura della RdO n. 1553537” che è parte integrante del presente 
decreto; 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

76
7 

de
l 2

5/
07

/2
01

7
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



- la spesa troverà copertura sui fondi già stanziati con decreto dirigenziale n. 435 del 24/03/2017  
sul conto CA.04.41.04.05.01 - descrizione conto M.O.R.I. vincolo n. 17460 - del Bilancio annuale 
autorizzatorio, esercizio corrente, per l’importo di € 15.500,00 oltre IVA 22%; 

- di trasmettere il presente provvedimento al competente Ufficio della Corte dei Conti, in 
ottemperanza a quando disposto dall’art.1 comma 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 
         Dott. Francesco Bello 

Unità organizzativa responsabile della procedura 
di affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo 
dell’Ufficio 
 
cd 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

76
7 

de
l 2

5/
07

/2
01

7
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co


